

MAPA COMPARATIVO - MERENDA ESCOLAR

					<u>MUNIZ COMERCIO</u>		<u>LHC COMERCIO & SERVICOS</u>		<u>MERCADINHO IDEAL</u>		
ITEM	DESCRIÇÃO	Unid	Quant. Mínima	Quant. Máxima	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MÉDIA
1	ARROZ - longo e fino, de boa qualidade, isento de mofo e impureza. A embalagem obrigatoriamente deverá ser uniforme quanto ao tipo e peso para a quantidade total solicitada constando data de fabricação e validade e número do lote.	KG	56961	74050	R\$ 3,30	R\$ 244.365,00	R\$ 3,10	R\$ 229.555,00	R\$ 2,98	R\$ 220.669,00	R\$ 3,13
2	AÇUCAR REFINADO - a embalagem deverá apresentar a data de fabricação e prazo de validade, sendo as mesmas uniformes quanto ao tipo e peso para a quantidade total solicitada	KG	47467	61707	R\$ 3,50	R\$ 215.974,50	R\$ 2,99	R\$ 184.503,93	R\$ 3,00	R\$ 185.121,00	R\$ 3,16
3	ACHOCOLATADO - Especificação : à base de: açúcar, cacau, complexo vitamínico, sal, leite em pó integral. Embalagem de 200g Validade: Não inferior a 180 dias	UND	21600	28080	R\$ 3,80	R\$ 106.704,00	R\$ 1,20	R\$ 33.696,00	R\$ 3,50	R\$ 98.280,00	R\$ 2,83
4	ALHO -100% natural. De boa qualidade, isento de mofo e impureza. A embalagem obrigatoriamente deverá ser uniforme quanto ao tipo e peso para a quantidade total solicitada constando data de fabricação e validade e número do lote	KG	17261	22440	R\$ 26,00	R\$ 583.440,00	R\$ 22,65	R\$ 508.266,00	R\$ 27,85	R\$ 624.954,00	R\$ 25,50
5	BATATA - De primeira qualidade; comum; escovada; média; não apresentar os defeitos aparentes como esverdeamento, arroxamento, rachadura; podridão, e os defeitos internam; como coração oco, negro e machas da cor preta; deve está isenta de excesso de substancias terroso, sujidades; corpos estranhos aderidos à superfície externa. Gêneros pesados deve ser acondicionado e transportado em basquetas plásticas e vasadas que comportem até 15 quilos do produto. Também será aceito o acondicionamento e transporte feitos em sacas de rafia contendo até vinte quilos do gênero. Rotulagem com informação: tipo de gênero, peso, data da pesagem, prazo de validade e origem do produto.	KG	62139	80780	R\$ 7,80	R\$ 630.084,00	R\$ 5,10	R\$ 411.978,00	R\$ 6,00	R\$ 484.680,00	R\$ 6,30

6	<p>BISCOITO SALGADO - tipo cream cracker- Farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido de milho, sal, açúcar invertido, soro de leite, fermentos químicos (bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio), emulsificante lecitina de soja, fermento biológico, acidulante (ácido cítrico) e aromatizante. CONTÉM GLÚTEN. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: Porção de 30g, Valor Calórico 135 kcal=567kJ, Carboidratos 21g, Proteínas 3g, Gorduras totais 4,3g, Gorduras saturadas 1,8g, Fibra alimentar 0,7g, Sódio 249mg, Ferro 1,3mg. (*)% Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2.000kcal ou 8.400kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores, dependendo de suas necessidades energéticas. deverá ser fabricado de matéria prima de 1ª qualidade. A embalagem obrigatoriamente deverá ser uniforme quanto ao tipo e peso para a quantidade total solicitada constando data de fabricação e validade e número do lote .</p>	CX	3237	4210	R\$ 32,00	R\$ 134.720,00	R\$ 58,90	R\$ 247.969,00	R\$ 84,00	R\$ 353.640,00	R\$ 58,30
7	<p>BISCOITO DOCE - tipo Maria - Farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura de palma, amido de milho, açúcar invertido, soro de leite, sal, emulsificante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), acidulante ácido láctico e aromatizantes. CONTÉM GLÚTEN. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL Porção de 30g, Valor Calórico: 131 kcal=550kJ, Carboidratos: 23g, Proteínas: 2,2g, Gorduras totais : 3,3g, Gorduras saturadas: 1,4g, Fibra alimentar 0,5g, Sódio 99mg, Ferro 1mg.(*)% Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2.000kcal ou 8.400kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores, dependendo de suas necessidades energéticas. deverá ser fabricado de matéria prima de 1ª qualidade. A embalagem obrigatoriamente deverá ser uniforme quanto ao tipo e peso para a quantidade total solicitada constando data de fabricação e validade e número do lote.</p>	CX	3237	4210	R\$ 44,20	R\$ 186.082,00	R\$ 58,90	R\$ 247.969,00	R\$ 86,71	R\$ 365.049,10	R\$ 63,27
8	<p>BISCOITO DE LEITE - Biscoito doce de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto: marca, fabricante, data da fabricação, validade e lote. Embalado em pacote resistente de plástico de 200g, Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega</p>	UND	107880	140244	R\$ 3,20	R\$ 448.780,80	R\$ 5,25	R\$ 736.281,00	R\$ 8,50	R\$ 1.192.074,00	R\$ 5,65

9	COLORIFICO - Em pó, apresentando rotulo com composição nutricional, lote, data de fabricação e validade. Embalagem primaria plástica de 100g.	PCT	34520	44876	R\$ 0,80	R\$ 35.900,80	R\$ 0,66	R\$ 29.618,16	R\$ 1,62	R\$ 72.699,12	R\$ 1,03
10	CARNE MOIDA - In natura com até 3% de gordura. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacto, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 01 meses a contar a partir da data de entrega. Acondicionamento e Transporte sob refrigeração em temperaturas variando de -1 a 10°C, Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	KG	31069	40390	R\$ 13,00	R\$ 525.070,00	R\$ 11,35	R\$ 458.426,50	R\$ 22,80	R\$ 920.892,00	R\$ 15,72
11	CHARQUE - Embalagem intacta, onde deverá constar data da fabricação, validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. As embalagens primárias deverão estar devidamente rotuladas de acordo com a legislação vigente. Só serão aceitos produtos com a comprovação da inspeção SIF ou SIE/DIPOA	KG	25891	33700	R\$ 27,00	R\$ 909.900,00	R\$ 25,52	R\$ 860.024,00	R\$ 27,66	R\$ 932.142,00	R\$ 26,73
12	EXTRATO DE TOMATE -Preparado com frutos maduros, escolhidos são, sem pele e sementes, isentos de fermentação, podendo conte adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio, massa mole, vermelha, validade mínima de 12 meses, embalagem sachê 340g .	UND	18987	24685	R\$ 3,80	R\$ 93.803,00	R\$ 8,78	R\$ 216.734,30	R\$ 4,33	R\$ 106.886,05	R\$ 5,64
13	FELJÃO - TIPO Cariquinha, de primeira qualidade constituída de no mínimo de 90% de grãos inteiro e integro, na cor característica. A variedade correspondente de tamanho e formato naturais maduros, limpos e secos em embalagem de 1kg contendo tabela nutricional, data de fabricação, validade e lote	KG	518	675	R\$ 5,70	R\$ 3.847,50	R\$ 5,95	R\$ 4.016,25	R\$ 7,05	R\$ 4.758,75	R\$ 6,23
14	FUBÁ - Fubá de milho amarelo, moinho d'água, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalado em pacote plástico de 1Kg, resistente transparente. No seu rótulo deve constar prazo de validade visível, lote, informação nutricional e sobre glúten.	KG	15534	20195	R\$ 3,90	R\$ 78.760,50	R\$ 2,98	R\$ 60.181,10	R\$ 4,83	R\$ 97.541,85	R\$ 3,90

15	FRANGO - Embalagem intacta, onde deverá constar data da fabricação, validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. As embalagens primárias deverão estar devidamente rotuladas de acordo com a legislação vigente. Só serão aceitos produtos com a comprovação da inspeção SIF ou SIE/DIPOA.	KG	62139	80780	R\$ 7,90	R\$ 638.162,00	R\$ 9,27	R\$ 748.830,60	R\$ 10,56	R\$ 853.036,80	R\$ 9,24
16	IOGURTE - Produto elaborado a partir de leite desnatado, com vitaminas e cálcio. Consistência firme. Potes de 170g com rótulo contendo informação nutricional, informação sobre glúten, validade e lote .	UND	39600	51480	R\$ 1,20	R\$ 61.776,00	R\$ 4,35	R\$ 223.938,00	R\$ 3,52	R\$ 181.209,60	R\$ 3,02
17	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Contendo no mínimo 26% de gordura, embalado em pacotes plásticos aluminizados, limpos e não violados, residentes, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 200g. Acondicionado em fardo lacrado ou em caixa de papelão limpa, íntegra e residentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, qualidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 meses.	KG	43525	56580	R\$ 26,80	R\$ 1.516.344,00	R\$ 19,50	R\$ 1.103.310,00	R\$ 26,70	R\$ 1.510.686,00	R\$ 24,33
18	MACARRÃO ESPAGUETE - Tipo espaguete, a base de sêmola. Deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitas e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. Embalagens plásticas de 500g, contendo data de fabricação, validade, lote e tabela nutricional.	FARDO	4143	5390	R\$ 38,90	R\$ 209.671,00	R\$ 19,30	R\$ 104.027,00	R\$ 41,30	R\$ 222.607,00	R\$ 33,17
19	MACARRÃO PARAFUSO - Macarrão parafuso com ovos, enriquecido com ferro e ácido fólico, pacote transparente polietileno atóxico, resistente termossoldado Embalagem de 500 g, de boa qualidade	FARDO	1726	2245	R\$ 42,00	R\$ 94.290,00	R\$ 85,20	R\$ 191.274,00	R\$ 41,30	R\$ 92.718,50	R\$ 56,17
20	MASSA PARA SOPA - Pacote de 500g. ingredientes: sêmola de trigo duro. Validade mínima de 12meses, com data de embalagem não superior a 30 dias. Informação nutricional data de fabricação, validade e lote	FARDO	2158	2805	R\$ 42,00	R\$ 117.810,00	R\$ 125,00	R\$ 350.625,00	R\$ 41,30	R\$ 115.846,50	R\$ 69,43
21	MASSA PARA MINGAU DE AVEIA - Flocos finos, embalagem de 200g, com data de fabricação, validade, informação nutricional e lote .	UND	82852	107707	R\$ 3,66	R\$ 394.207,62	R\$ 4,35	R\$ 468.525,45	R\$ 3,95	R\$ 425.442,65	R\$ 3,99

22	MASSA PARA MINGAU DE ARROZ -Mistura à base de amido de milho com farinha de arroz - para o preparo de mingau, fonte de vitaminas e minerais. Embalagem de 200 g	UND	41424	53880	R\$ 3,00	R\$ 161.640,00	R\$ 3,35	R\$ 180.498,00	R\$ 3,95	R\$ 212.826,00	R\$ 3,43
23	MASSA PARA MINGAU -Mistura à base de amido de milho - para o preparo de mingau sabor baunilha, morango ou chocolate. Embalagem 200 g	UND	41424	53850	R\$ 3,00	R\$ 161.550,00	R\$ 3,35	R\$ 180.397,50	R\$ 3,95	R\$ 212.707,50	R\$ 3,43
24	MASSA PARA MINGAU DE MULTICEREAIS - Multicereal à base de milho para alimentação infantil - fonte de 09 vitaminas e ferro. Que já venha pré-cozido, contendo: Farinha de arroz, açúcar, vitaminas e minerais (vitamina C, vitamina PP, ferro, vitamina E, pantotenato de cálcio, vitamina B1, vitamina B2, vitamina B6, ácido fólico e vitamina B12), carbonato de cálcio (regulador de acidez), Fosfato monossódico e aromatizante (aroma idêntico ao natural de baunilha)	KG	13200	17160	R\$ 18,00	R\$ 308.880,00	R\$ 16,20	R\$ 277.992,00	R\$ 19,75	R\$ 338.910,00	R\$ 17,98
25	MILHO BRANCO - Canjica de milho branco tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade – embalagem de 500g contendo tabela nutricional, data de fabricação, validade e lote.	KG	5178	6730	R\$ 6,90	R\$ 46.437,00	R\$ 5,45	R\$ 36.678,50	R\$ 5,50	R\$ 37.015,00	R\$ 5,95
26	MAÇÃ - Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes	KG	46604	60585	R\$ 9,80	R\$ 593.733,00	R\$ 15,52	R\$ 940.279,20	R\$ 9,55	R\$ 578.586,75	R\$ 11,62
27	ÓLEO DE SOJA - Comestível, refinado tipo I, que sofre algum processo tecnológico adequado. Embalagem pet de 900ml, com data de fabricação, validade e lote. Validade mínima de 12meses.	UND	17261	22440	R\$ 5,70	R\$ 127.908,00	R\$ 5,36	R\$ 120.278,40	R\$ 5,68	R\$ 127.459,20	R\$ 5,58
28	REPOLHO - Tipo: extra. Grupo: verde, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Com características próprias do produto, sem sujidades e livres de corpos estranhos.	KG	27617	35905	R\$ 8,20	R\$ 294.421,00	R\$ 7,08	R\$ 254.207,40	R\$ 6,22	R\$ 223.329,10	R\$ 7,17

29	<p>ROSQUINHA - Biscoito doce tipo rosquinha - Farinha de trigo (enriquecida com ferro e ácido fólico), açúcar, gordura vegetal, amido de milho, soro de leite, fermentos químicos (bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio), estabilizante (lecitina desoja), sal, acidulante (ácido láctico) e aromatizante. CONTÉM GLÚTEN. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: Porção de 30g, Valor Calórico 138 kcal=580kJ, Carboidratos 22g, Proteínas 2g, Gorduras totais 4,7g, Gorduras saturadas 2,1g, Fibra alimentar 0,5g, Sódio 78mg, Ferro 1,9mg.(*)% Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2.000kcal ou 8.400kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores, dependendo de suas necessidades energéticas. Deverá ser fabricado de matéria prima de 1ª qualidade. A embalagem obrigatoriamente deverá ser uniforme quanto ao tipo e peso para a quantidade total solicitada constando data de fabricação e validade e número do lote</p>	CX	3237	4210	R\$ 38,00	R\$ 159.980,00	R\$ 64,40	R\$ 271.124,00	R\$ 88,50	R\$ 372.585,00	R\$ 63,63
30	<p>SAL - Refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio. E com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e no máximo de 15mg de iodo por quilo de acordo com a legislação federal específica. Com embalagem de 1kg, contendo data de fabricação, validade e lote</p>	KG	3452	4490	R\$ 1,30	R\$ 5.837,00	R\$ 1,12	R\$ 5.028,80	R\$ 1,00	R\$ 4.490,00	R\$ 1,14
31	<p>TANGERINA - Tangerina in natura; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Ausência de sujidades, parasitas e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo.</p>	KG	31069	40390	R\$ 13,00	R\$ 525.070,00	R\$ 11,04	R\$ 445.905,60	R\$ 8,03	R\$ 324.331,70	R\$ 10,69
32	<p>VINAGRE - Fermentado acético de álcool hidratado e água. Embalagem: garrafas plásticas de 500ml. Com data de fabricação, validade e lote.</p>	UND	7767	10100	R\$ 2,30	R\$ 23.230,00	R\$ 1,68	R\$ 16.968,00	R\$ 2,30	R\$ 23.230,00	R\$ 2,09
TOTAL						R\$ 9.638.378,72		R\$ 10.149.105,69		R\$ 11.516.404,17	